Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2019

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido

o plenário, que esta Casa entregue o Diploma Napoleão Laureano de Honra

ao Mérito das Ciências Médicas à professora Maria de Fátima de Sousa, já

aprovado pela Resolução nº 1.620/2013. Informo, ainda, que a data da

entrega do Diploma, conforme combinado com o autor da propositura,

Deputado Lindolfo Pires, será durante o 8º Congresso Brasileiro de

Ciências Sociais e Humanas em Saúde que realizar-se-á em João Pessoa

entre os dias 26 e 30 de setembro do corrente ano.

JUSTIFICATIVA

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba promulgou a

Resolução nº 1.620/2013 que concedeu o Diploma Napoleão Laureano de

Honra ao Mérito das Ciências Médicas à professora Maria de Fátima de

Sousa.

Desde aquela época, 2013, por dificuldades na agenda da ilustre dessa

ilustre paraibana natural de São José da Lagoa Tapada, a professora Maria

de Fátima de Sousa, da Universidade Nacional de Brasília (UNB), não

havia recebido a horaria concedida por esta Casa.

A professora Maria de Fátima de Sousa é uma das mais destacadas

pesquisadoras e elaboradora de política pública no Brasil, já tendo

recebido, dentre outros, o Prêmio de Excelência em Atenção Universal à

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Saúde pela Organização Pan-Americana da Saúde, em Washington, no ano

de 2010, por sua contribuição na edificação do Programa Saúde da Família

no governo brasileiro.

Aproveitando a sua presença no 8º Congresso Brasileiro de Ciências

Sociais e Humanas em Saúde, que realizar-se-á em João Pessoa entre os

dias 26 e 30 de setembro do corrente ano, nada mais oportuno que a

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba lhe conceda o Diploma

Napoleão Laureano de Honra ao Mérito das Ciências Médicas.

 Sala das Sessões, 03 de setembro de 2019.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual